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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Функционирование большей части

отраслей промышленности напрямую связано с применением различных типов

механизмов и машин. Повышение эффективности отраслевых

производственных процессов зачастую обеспечивается непрерывным

усовершенствованием уже используемых технологических устройств, а также

разработкой и внедрением принципиально новых.

При этом весьма востребованными в технике являются устройства,

построенные на основе механизмов параллельной структуры. Такая

востребованность обусловлена наличием исключительных функциональных

свойств механизмов данного типа. Они обладают значительными

нагрузочными способностями, повышенной маневренностью, жесткостью,

точностью и другими свойствами, которые необходимы для эффективного

выполнения современных технологических операций.

Большое многообразие создаваемых механизмов параллельной

структуры обусловлено широкими возможностями их практического

использования. В частности, они применяются в конструкциях

металлообрабатывающих станков, в различных измерительных устройствах, в

системах позиционирования, в сервисных и медицинских роботах, а также

авто- и авиатренажерах.

При этом для решения многих технологических задач требуется

обеспечение достаточно большого (в том числе неограниченного) угла

поворота выходного звена вокруг некоторых осей, а также увеличенные

габариты рабочей зоны. На сегодняшний день возможность увеличенного угла

поворота обеспечивается в механизмах параллельной структуры с круговой

направляющей, однако их рабочая зона имеет весьма небольшие размеры, что

ограничивает возможности их практического применения. Кроме этого,

механизмы данного типа имеют весьма громоздкие конструкции, которые в том

числе не способны трансформироваться между трехмерными и двумерными
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конфигурациями. Это также ограничивает перспективы их практического

применения.

В связи с этим проблема синтеза и анализа механизмов параллельной

структуры, обеспечивающих увеличенный (в том числе неограниченный) угол

поворота выходного звена и увеличенные габариты рабочей зоны, а также

способных трансформироваться в компактные двумерные конструкции,

является весьма актуальной.

Область исследований диссертации соответствует пунктам 1 и 3

паспорта специальности 2.5.2. Машиноведение: «Синтез структурных и

кинематических схем механизмов и обобщенных структурных схем машин,

оптимизация параметров»; «Методы кинематического и динамического

анализа, в том числе математического моделирования, анимационного и

экспериментального исследования механизмов».

Степень разработанности темы. Разработке методов структурного

синтеза и анализа механизмов параллельной структуры посвящены работы

К. Ханта, Ф.М. Диментберга, Дж. Даффи, Л.-В. Цая, К. Сугимото,

П.Г. Мудрова, Р. Ализадэ, А.Ф. Крайнева, Л.Т. Дворникова, Х. Анджелеса,

К. Госслена, Ж.-П. Мерле, Ж. Эрве, Г. Гогу, Ж. Дая, С. Конга, В.А. Глазунова,

Г.В. Рашояна, Г.С. Филиппова, К. Эрмана, Ж. Ленарчича, Т. Хуанга, Т. Танева,

К. Ли, Ю. Фана, В. Е, К. Чжана, А.С. Фомина, А.В. Антонова, К. Чжена,

Т. Суня, Б. Ли, Ж. Вэя, Б. Хе, Д. Мартинса, Ч. Хуана, Ф. Кси, Ф. Гао и др.

ученых.

Методы структурного синтеза и анализа механизмов параллельной

структуры базируются на применении структурных формул, теории графов,

теории групп, методах винтового исчисления и др. алгоритмах. Данные методы

можно сгруппировать в три основные категории: методы синтеза, основанные

на анализе накладываемых связей (Constraint-based synthesis methods), методы

синтеза, основанные на анализе допустимых движений (Motion-based synthesis

methods) и методы теории графов и структурных формул подвижности.

Вопросы кинематического и динамического анализа механизмов
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параллельной структуры рассмотрены в работах Э. Гофа, Д. Стюарта,

Б. Дасгупты, Т. Мрутхюнджаи, Р. Клавеля, В. Аракеляна, М. Бури,

М. Чеккарелли, И. Бонева, Д. Златанова, М.-А. Лариби, Ф. Венгера, Ю. Такеды,

Д. Карбоне, С. Брио, В. Паренти-Кастелли, А.Ш. Колискора, А.И. Корендясева,

Л.И. Тывеса, А.К. Алешина, Л.А. Рыбак, И.А. Несмиянова, М. Каррикато,

А. Кешкемети, К. Ге, С.В. Хейло, Д. Пислы, Ч.-С. Куо, С.Ф. Яцуна, Б. Корвеса,

А. Мюллера, М. Хусти, С. Каро, М. Шохема, Р. ди Грегорио, Л. Хердера,

Л. Ромданэ, П. Флореса, С. Зеглула, Г. Чирикяна, С. Агарвала, Д. Кваглии,

М. Деде, М. Маккарти, С. Бандиопадхайайя, С. Стаику, А. Госала, Ш. Бая,

П.А. Ларюшкина и др. ученых.

Среди методов кинематического анализа механизмов параллельной

структуры широко используется аппарат винтового исчисления. Его

применение позволяет решить задачу о положениях, скоростях и ускорениях, а

также исследовать особые (сингулярные) положения, в которых возможна

потеря степеней свободы, либо управляемости движения выходного звена. Для

решения прямой задачи о положениях, которое зачастую не имеет

аналитического вида, используются как классические численные методы (метод

Ньютона — Рафсона, метод наименьших квадратов, интервальный анализ и

т.п.), так и методы алгебраической геометрии (метод исключения (elimination

method), метод продолжения по параметру (homotopy continuation), базисы

Грёбнера (Gröbner bases) и др.).

Для составления уравнений движения и анализа динамики применяются

метод Кейна, принцип возможных перемещений, метод Ньютона — Эйлера,

принцип Гамильтона, метод Гиббса — Аппеля, подход Удвадия — Калаба,

используются уравнения Лагранжа II рода.

Цель диссертационной работы: разработка новых складных

механизмов параллельной структуры, снабженных круговой направляющей, и

анализ их функциональных свойств.

Задачи, решаемые в работе:

1. Провести структурный синтез складной кинематической цепи,
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включающей круговую направляющую и обеспечивающей создание на ее

основе складных механизмов параллельной структуры с разным числом

кинематических цепей.

2. Для синтезированного складного механизма параллельной структуры

с тремя кинематическими цепями решить прямую и обратную кинематические

задачи; разработать геометрический алгоритм построения рабочей зоны при

горизонтальной и наклонной ориентациях выходного звена; определить особые

(сингулярные) положения, в которых выходное звено становится

неуправляемым или, наоборот, теряет степени свободы.

3. Разработать сборочную компьютерную модель (виртуальный

прототип) нового складного механизма параллельной структуры и провести

исследование его кинематических и динамических параметров с

использованием систем автоматизированного проектирования.

4. На основе виртуального прототипа изготовить натурную модель

(физический прототип) нового складного механизма параллельной структуры и

провести экспериментальные исследования его структурных и кинематических

параметров, подтверждающие теоретические расчеты.

Научная новизна:

1. Разработана модель складной кинематической цепи, на основе

которой синтезированы новые складные механизмы параллельной структуры с

круговой направляющей, имеющие три, четыре, пять и шесть кинематических

цепей (п. 1 паспорта специальности).

2. Разработаны алгоритмы аналитического решения прямой и обратной

кинематических задач для нового складного механизма параллельной

структуры с круговой направляющей, включающего три кинематические цепи,

причем алгоритм решения обратной задачи является универсальным для

механизмов данного типа с разным числом кинематических цепей

(п. 3 паспорта специальности).

3. Разработан геометрический алгоритм по определению параметров

рабочей зоны данного механизма и определены конфигурации его особых
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(сингулярных) положений. Алгоритмы исследования рабочей зоны и особых

положений могут быть использованы для расчета механизмов данного типа,

имеющих большее число кинематических цепей (п. 3 паспорта специальности).

Практическая значимость результатов работы заключается в

разработке семейства новых механизмов параллельной структуры для решения

конкретных технологических задач, связанных с медициной,

промышленностью, исследовательскими и обучающими технологиями. При

этом синтезированные механизмы обеспечивают усовершенствованные

функциональные свойства, в частности, неограниченный угол поворота вокруг

оси, перпендикулярной плоскости круговой направляющей, возможность

трансформации между сложенной и разложенной конфигурациями, а также

увеличенные габариты рабочей зоны.

Создан физический прототип нового складного механизма параллельной

структуры с круговой направляющей и тремя кинематическими цепями,

снабженный системой управления, который может служить основой для

проектирования и изготовления новых технологических систем. Также

сформирован алгоритм решения обратных задач кинематики и динамики с

применением разработанного виртуального прототипа данного механизма.

Результаты, полученные в диссертации, приняты к использованию на

АО «ЕВРАЗ ЗСМК» (Приложение А1) и ООО «Шахта «Алардинская»


[…]


лапароскопических операций

Таким образом, обеспечиваются все необходимые движения, требуемые

для проведения данной операции. При этом увеличенный по сравнению с

известными аналогами угол поворота вокруг оси, перпендикулярной плоскости
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круговой направляющей, может упростить некоторые хирургические

манипуляции (например, намотку нити на инструмент и завязывание

хирургических узлов).

Таким образом, были рассмотрены возможные практические

применения разработанного шестиподвижного складного механизма с круговой

направляющей. Следует отметить, что применения данного механизма не

ограничиваются рассмотренными выше. Также возможны применения,

связанные с медициной (например, в качестве подвижной рамы для

перемещения и ориентации хирургического оборудования), с испытательной

техникой (например, при проведении испытаний суставов и шарниров), с

робототехникой (например, при позиционировании радиотелескопов).

4.5. Выводы по главе 4

1. С использованием САПР SolidWorks разработан виртуальный

прототип шестиподвижного складного механизма с круговой направляющей,

обеспечивающий последующее изготовление отдельных элементов и

дальнейшую сборку механизма.

2. Выполнено моделирование обратной задачи динамики

разрабатываемого механизма для различных траекторий движения выходного

звена. Рассмотрены прямолинейная траектория, при которой задействованы три

из шести приводов механизма, а также окружность и пространственная

спираль, при которых задействованы все шесть приводов. В результате расчета

определены моменты, возникающие в приводах. На основе проведенных

исследований подобраны электродвигатели для приводных звеньев механизма.

3. С помощью технологий быстрого прототипирования были

изготовлены отдельные элементы звеньев механизма и проведена его сборка с

установкой электродвигателей на приводных звеньях. Разработана

принципиальная электрическая схема управления механизма. Проведен подбор

и компоновка отдельных элементов электрической схемы.
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4. С учетом функциональных свойств разработанного механизма

предложены его практические применения в технологиях по обработке деталей

машин (в качестве устройства для ориентации рабочего органа и в качестве

многоподвижного стола для манипулирования заготовкой), в обучающих

технологиях (в качестве автотренажера, симулирующего движение

транспортного средства), в медицинских устройствах (в качестве подвижной

платформы для проведения посттравматических процедур нижних конечностей

и в качестве устройства для проведения лапароскопических операций).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа посвящена разработке новых складных механизмов

параллельной структуры с круговой направляющей и анализу их

кинематических и динамических свойств. В работе представлено новое

семейство механизмов, обеспечивающих воспроизведение неограниченного

угла поворота выходного звена вокруг оси, перпендикулярной плоскости

круговой направляющей, способных трансформироваться между сложенной и

разложенной конфигурациями, а также имеющих увеличенные габариты

рабочей зоны. На примере складного механизма параллельной структуры с

тремя кинематическими цепями в работе продемонстрирован алгоритм

комплексного расчета, включающий структурный анализ, решение обратной и

прямой кинематических задач, построение рабочей зоны, анализ особых

положений, моделирование обратной задачи динамики, а также разработку

виртуального и физического прототипов.

С учетом решения поставленных в работе задач, были получены

следующие основные результаты:

1. С применением структурных формул подвижности кинематических

цепей синтезировано новое семейство складных механизмов параллельной

структуры с круговой направляющей, имеющих три, четыре, пять и шесть

кинематических цепей.

2. Определено, что синтезированный складной механизм параллельной

структуры с тремя кинематическими цепями при блокировке приводов штанг и

задании входных движений кареткам становится трехподвижным сферическим

механизмом, в котором обеспечивается реконфигурация (изменение)

сферического движения.

3. Для синтезированного складного механизма параллельной структуры

разработан алгоритм решения прямой и обратной кинематических задач;

разработан геометрический алгоритм определения параметров рабочей зоны

при горизонтальной и наклонной ориентациях выходного звена; определены
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особые (сингулярные) положения механизма, в которых выходное звено

становится неуправляемым или, наоборот, теряет степени свободы.

4. Разработана сборочная компьютерная модель (виртуальный

прототип) нового складного механизма параллельной структуры и проведено

исследование его кинематических и динамических параметров с

использованием систем автоматизированного проектирования.

5. Изготовлена натурная модель (физический прототип) нового

складного механизма параллельной структуры на основе его виртуального

прототипа и проведены экспериментальные исследования структурных и

кинематических параметров, подтвердивших теоретические расчеты.

По результатам работы можно сделать следующие выводы:

1. Использование структурных формул подвижности кинематических

цепей позволило синтезировать схемы ранее неизвестного семейства

механизмов параллельной структуры, обеспечивающих новые функциональные

свойства, в том числе неограниченный угол поворота выходного звена вокруг

оси, перпендикулярной плоскости круговой направляющей, и возможность

трансформации их конструкций между двумерными и трехмерными

конфигурациями.

2. На основе расчетов с использованием алгоритмов решения обратной

и прямой кинематических задач установлено, что синтезированный складной

механизм параллельной структуры обеспечивает заданные угловые и линейные

перемещения в пределах исследованной рабочей зоны с постоянной и

наклонной ориентациями выходного звена. На основе исследования особых

положений установлены конфигурации механизма, обход которых позволяет

его эффективное функционирование без потери степеней свободы и без

наличия неуправляемой подвижности.

3. Разработанные подходы виртуального прототипирования складных

механизмов параллельной структуры с круговой направляющей позволяют не

только создавать сборки механизмов с разным числом кинематических цепей

путем их установки между круговой направляющей и выходным звеном, но
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также проводить кинематическое и динамическое исследования с учетом

реальной геометрии звеньев и типов используемых в них материалов.

4. Изготовленная натурная модель синтезированного складного

механизма подтвердила его работоспособность, наличие требуемого числа

степеней свободы, возможности реконфигурации при сферическом движении и

наличие определенных конфигураций кинематических цепей, при которых

возникают особые (сингулярные) положения.
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