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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Киселева Сергея

Валерьевича «Разработка и исследование складных механизмов параллельной

структуры, включающих круговую направляющую», представленную на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.5.2. Машиноведение.

Актуальность темы диссертации. В настоящее время синтез и анализ

механизмов параллельной структуры является одним из наиболее

быстрорастущих направлений исследований в теории механизмов и машин, что

обусловлено массовым внедрением робототехники в различных отраслях

человеческой деятельности. Важными техническими задачами при

проектировании новых машин являются обеспечение их высокой компактности и

широких функциональных возможностей. Именно такие задачи предлагаются к

решению в диссертационной работе Киселева Сергея Валерьевича путем создания

складных механизмов параллельной структуры с круговой направляющей, что

подтверждает актуальность темы исследования.

Цель диссертационной работы состоит в разработке и анализе новых

складных механизмов параллельной структуры с круговой направляющей, для

достижения которой диссертант решает следующие задачи:

1. Структурный синтез новых схем складных механизмов параллельной

структуры.

2. Кинематические исследования предлагаемого механизма,

заключающиеся в решении прямой и обратной задач кинематики, построении

рабочей зоны и определении особых положений механизма.

3. Проектирование и анализ компьютерной модели механизма с

применением САПР.

4. Разработка и анализ физического прототипа предлагаемого механизма.

Научная новизна работы заключается в структурном синтезе складной

кинематической цепи и дальнейшем построении на ее основе механизмов

параллельной структуры с круговой направляющей, разработке алгоритмов

аналитического решения прямой и обратной задач кинематики, определении

параметров рабочей зоны и сингулярных положений, а также апробации

разработанных моделей на примере механизма с тремя кинематическими цепями.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные

автором методы и подходы могут быть использованы при дальнейшем

проектировании и моделировании складных механизмов с различным

количеством кинематических цепей, что позволит расширить область их

практического применения.

Практическая ценность результатов диссертационного исследования

заключается в создании и исследовании физического прототипа механизма, что

подтверждается актами внедрения на АО «ЕВРАЗ ЗСМК» и ООО «Шахта

«Алардинская», а также использованием в учебном процессе МГТУ им. Н.Э.

Баумана и ИМАШ РАН.

Обоснованность и достоверность результатов исследований обеспечена

использованием общепризнанных законов и положений теоретической механики

и теории механизмов и машин, корректным применением математического

аппарата и современных САПР при моделировании прототипа. Практическая

реализуемость исследований подтверждается натурными испытаниями на

физическом прототипе складного механизма параллельной структуры с круговой

направляющей.

Апробация работы и публикации. Полученные диссертантом результаты

широко апробированы на международных конференциях и отражены в 14

научных работах, из которых 3 статьи в журналах ВАК, 6 статей в БД Web of

Science или Scopus, 4 патента на изобретения и полезные модели. Следует

отметить наличие публикации Q1 в ведущем журнале по теории механизмов и

машин, официальном журнале IFToMM для публикации наиболее оригинальных

и передовых работ – Mechanism and Machine Theory.

Структура и содержание работы. Диссертационная работа изложена на

144 страницах и состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации и дается

общая характеристика работы, включающая цель и задачи исследования, научную

новизну, положения, выносимые на защиту, практическую значимость работы,

методы исследований и достоверность полученных результатов, а также

приводятся сведения об апробации и публикациях по теме диссертации, личном

вкладе автора и финансировании работы.

В первой главе проведен литературный обзор известных механизмов

параллельной структуры с круговой направляющей, имеющих разное количество

кинематических цепей и число степеней свободы. Представлен краткий анализ

методов структурного и параметрического синтеза и анализа механизмов

параллельной структуры, а также исследований в области построения их рабочих

зон, кинематического и динамического анализа.

Вторая глава посвящена вопросам исследования структуры складных

механизмов с круговой направляющей. Проводится структурный анализ

существующих механизмов параллельной структуры, затем задаются условия

синтеза и синтезируется кинематическая цепь с помощью формулы Малышева.

На основе проведенного синтеза представлены шестиподвижные складные

механизмы, имеющие в своем составе 3, 4, 5 или 6 кинематических цепей. Для

расширения функциональности автором также предлагаются двухмодульные

системы на базе разработанных механизмов. Новизна синтезированных

механизмов защищена патентами РФ на изобретения и полезные модели.

В третьей главе рассмотрены вопросы кинематического анализа

предложенного шестиподвижного складного механизма с круговой

направляющей, в состав которого входит три параллельных кинематических цепи.

Исследование кинематики включает в себя решение прямой и обратной задач,

построение рабочей зоны механизма, а также анализ особых положений.

Рассмотрены практические примеры воспроизведения различных траекторий

выходного звена механизма, для которых определены углы поворота, угловые

скорости и ускорения звеньев.

Четвертая глава посвящена исследованию виртуального и физического

прототипа предложенного механизма параллельной структуры. Проведено

динамическое моделирование в САПР SolidWorks и Autodesk Inventor,

позволяющее определить моменты на приводных двигателях при различных

траекториях движения платформы. По результатам теоретических исследований

спроектирован, изготовлен и испытан физический прототип механизма.

В заключении сформулированы основные результаты работы и выводы

по диссертации.

Текст автореферата полностью соответствует содержанию диссертации.

Несмотря на общее положительное впечатление о работе, можно выделить

следующие замечания.

1. В работе встречаются неточности при использовании терминологии

теории механизмов и машин:

– на стр. 17 диссертации используется термин «Пассивные подвижности»,

который, скорее всего, обозначает избыточные (пассивные) связи или местные

(лишние) степени свободы;

– при написании формулы Малышева (2.1) в индексах p5, p4, p3, p2, p1

используются обозначения классов кинематических пар, однако в расшифровке

формулы автор говорит об их подвижности;

– неподвижные звенья (стойки) на структурных схемах традиционно

обозначаются цифрой 0, кинематические пары обозначаются латинскими

буквами, а в диссертации стойка обозначена числом 1, обозначения

кинематических пар на схемах отсутствуют.

2. В главе 1 нечетко выражена связь между проведенным обзором

литературы и целью и задачами предлагаемого диссертационного исследования.

По моему мнению, следовало бы провести более детальный, критический анализ

рассмотренных механизмов и методов исследований, выявить сильные и слабые

стороны существующих работ по теме и более явно сформулировать научную

проблему.

3. Из текста диссертации непонятно, на основании какого метода

определены особые положения механизма.

4. Решение обратной задачи динамики, или силовой анализ механизма,

проведен без учета полезной нагрузки на рабочем органе машины, которая

является основополагающим фактором при проведении подобных исследований,

так как влияет не только на выбор приводных электродвигателей, но и на

прочностные свойства звеньев и кинематических пар будущей машины. Также,

помимо нахождения приводных моментов, решение такой задачи предполагает

определение реакций в кинематических парах механизма, что не показано в

работе.

5. В тексте диссертации сказано, что экспериментальные исследования

структурных параметров механизма подтвердили теоретические расчеты, однако

сами эти параметры и их обозначения на фотографиях физического прототипа не

приводятся.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают

научной и практической значимости работы.

Заключение.

Диссертационная работа Киселева Сергея Валерьевича на тему

«Разработка и исследование складных механизмов параллельной структуры,

включающих круговую направляющую» представляет собой законченную

научно-квалификационную работу, в которой на основании проведенных автором

исследований изложены новые результаты и решены актуальные для науки и

промышленности задачи.

Считаю, что диссертационная работа по актуальности, новизне и

практической значимости, а также объему выполненных исследований

соответствует критериям, изложенным в пунктах 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства